PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000011/2019 - 13/03/2019 - Processo Nº 00013312/2019

Responsável EMIDIO MORAES NETTO

Data 21/03/2019

Tipo Julgamento de Habilitação

2ª ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO N.º 00013312/2019/2019

PREGÃO PRESENCIAL N.º 000011/2019

Objeto: Contratação de oficineiros para ministrar Oficinas junto ao CRAS, Serviço de
Convivência  e Fortalecimento de Vínculo - SCFV e Serviço de Proteção e Atendimento
Integral à Família - PAIF do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS, conforme
Termo de Referência e Anexo I.  Aos vinte e um dias do mês de março do ano de dois mil e
dezenove, às 09:00 horas, na Sala da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura
Municipal de Barra de São Francisco, Estado do Espírito Santo, sito na Alameda Santa
Terezinha, nº 100, Bairro Vila Landinha, reuniram-se o Senhor Pregoeiro Municipal EMÍDIO
MORAES NETTO e a Equipe de Apoio, composta por MIRELLA NEVES RICARDO E MARCIA
JOSE DE ALMEIDA, designados pelo Decreto nº 0144 de 23 de maio de 2018, para dar
continuidade aos procedimentos inerentes à Sessão do Pregão em epígrafe, conforme Ata da
Sessão de Julgamento realizada no dia 13 de março de 2019, a qual fora suspensa a fim de que
a Coordenadora do CRAS  juntamente com o Diretor do Projeto Espaço da Alegria, realizassem
dilegências acerca dos questionamentos levantados pela licitante Samira Lopes Santana face a
habilitação da licitante Elizete Gomes de Oliveira Carnielli. O Pregoeiro deu início à Sessão
esclarecendo aos presentes a sistemática desta modalidade e seus aspectos legais,
estabelecendo regras e procedimentos que seriam desenvolvidos no decorrer da Sessão. Em
seguida, o Pregoeiro registrou a participação das seguintes licitantes: ADRIANA DIAS DE
MORAES 00251243664, ALCEMIRIA LOPES SANTANA, DOLCILEIA DIAS SALDANHA,
EDUARDO HENRIQUE SOUZA SILVA, ELIZETE GOMES DE OLIVEIRA CARNIELLI, FELIPE
PEREIRA GOMES, GILSON JUNIOR CARDOSO DE OLIVEIRA, JOSE AUGUSTO ALVES,
TCHANUS YURI ANDRADE MIRANDA e VERONICA FERREIRA CHAGAS. No dia 15/03/2019,
fora anexado aos autos o Ofício de Nº 003/2019, advindo da Secretaria Municipal de Assistência
Social, no qual a Coordenadora do CRAS, Sra. Shirley Teixeira Ribeiro e o Diretor do Projeto
Espaço da Alegria, Sr. Michel Medeiro Pereira, relatanto as diligências realizadas por ambos.
Extrai-se do mesmo que a licitante Elizete Gomes de Oliveira Carnielli está apta a trabalhar na
Oficina de Artes/Teatro/Recreação, junto a equipe do Centro de Referência de Assistência
Social (CRAS) desta municipalidade. Assim sendo, apurou-se os seguintes valores, sendo
declaradas vencedoras: ADRIANA DIAS DE MORAES 00251243664 nos lotes 7 e 11 no valor
total de R$ 5.880,00 (cinco mil oitocentos e oitenta reais), ALCEMIRIA LOPES SANTANA no
lote 3 no valor total de R$ 10.056,00 (dez mil cinquenta e seis reais), DOLCILEIA DIAS
SALDANHA no lote 1 no valor total de R$ 11.340,00 (onze mil trezentos e quarenta reais),
EDUARDO HENRIQUE SOUZA SILVA no

1 / 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000011/2019 - 13/03/2019 - Processo Nº 00013312/2019

Responsável EMIDIO MORAES NETTO

Data 21/03/2019

Tipo Julgamento de Habilitação

lote 2 no valor total de R$ 8.460,00 (oito mil quatrocentos e sessenta reais), ELIZETE GOMES
DE OLIVEIRA CARNIELLI no lote 6 no valor total de R$ 7.339,68 (sete mil trezentos e trinta e
nove reais e sessenta e oito centavos), FELIPE PEREIRA GOMES no lote 8 no valor total de R$
7.300,80 (sete mil trezentos reais e oitenta centavos), GILSON JUNIOR CARDOSO DE
OLIVEIRA no lote 9 no valor total de R$ 9.342,00 (nove mil trezentos e quarenta e dois reais),
HAGAGEANY SENNA STEFANON no lote 4 no valor total de R$ 9.570,00 (nove mil quinhentos
e setenta reais), JOSE AUGUSTO ALVES no lote 12 no valor total de R$ 8.640,00 (oito mil
seiscentos e quarenta reais), TCHANUS YURI ANDRADE MIRANDA no lote 10 no valor total de
R$ 8.775,00 (oito mil setecentos e setenta e cinco reais) e VERONICA FERREIRA CHAGAS no
lote 5 no valor total de R$ 9.600,00 (nove mil seiscentos reais). Sendo assim, o valor total do
Certame Licitatório foi de R$ 96.303,48 (noventa e seis mil trezentos e três reais e quarenta e
oito centavos). Ato contínuo, conforme extraiu-se da Ata anterior, todos os demais licitantes
encontravam-se devidamente habilitados, e após aclamação das licitantes vencedoras, foi dada
a palavra aos presentes para possíveis questionamentos, em especial com relação ao interesse
em recorrer da decisão, não havendo nenhuma manifestação, e nada mais a registrar em Ata, o
Pregoeiro encerrou a Sessão às 09 horas e 50 minutos, sendo que esta, após lida e achada
conforme, será assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e pelos licitantes presentes.

EMÍDIO MORAES NETTO                              MIRELLA NEVES RICARDO
    Pregoeiro Oficial                                        Equipe de Apoio

MARCIA JOSÉ DE ALMEIDA
Equipe de Apoio

ADRIANA DIAS DE MORAES 00251243664

ALCEMIRIA LOPES SANTANA

DOLCILEIA DIAS SALDANHA

2 / 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000011/2019 - 13/03/2019 - Processo Nº 00013312/2019

Responsável EMIDIO MORAES NETTO

Data 21/03/2019

Tipo Julgamento de Habilitação

EDUARDO HENRIQUE SOUZA SILVA

ELIZETE GOMES DE OLIVEIRA CARNIELLI

FELIPE PEREIRA GOMES

GILSON JUNIOR CARDOSO DE OLIVEIRA

JOSE AUGUSTO ALVES

TCHANUS YURI ANDRADE MIRANDA

3 / 1